
 

 

Comune di Cellole 
Provincia di Caserta 

 
 
 ORIGINALE 

 
  

Registro Generale  
N. 333________ 

 
 

 

Del  08/04/2025 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
n.2  del   08/04/2025 

 
OGGETTO:   CONTRIBUTO PNRR 1.4.4 - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 

2.2. SUB.INVESTIMENTO 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 
(SUAP & SUE). FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA. ACCERTAMENTO 
DELLE ENTRATE E NOMUNA RUP. 
 

 
IL RESPONSABILE EQ 

 Pietro Sellitto 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

  
 
SERVIZIO FINANZIATO CON FONDI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – INVESTIMENTO 2.2 – SUB INVESTIMENTO 2.2.3 
“DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE), – NEXTGENERATIONEU  
 

CUP J11F25000280006; 
 

 
Richiamati i decreti di incarico conferiti dal Sindaco del Comune di Cellole, dott. Guido Di Leone, al 
sottoscritto, per i quali è legittimato ad emanare il presente provvedimento: 
 
➢ il decreto Sindacale n. 5 del 24.01.2025 di conferimento dell’incarico di responsabilità di Elevata 

Qualificazione dell’Area Amministrativa del Comune di Cellole al sottoscritto Pietro Sellitto, ai 
sensi dei commi 2 e 3 dell’art.107 del D.lgs.267/00 e s.m.i.; 

➢ Richiamato il decreto Sindacale n.16 del 20.03.2025 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile della Transizione digitale del Comune di Cellole. 

 



Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento e 
ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

    
Visto la Deliberazione di Consiglio Comunale del 26.03.2025 n. 9, esecutiva, di "Approvazione dello 
schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, della nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, della nota Integrativa, del Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di Bilancio e degli altri Allegati al Bilancio”; 
 
Visti: 
 
➢ gli artt. 107 e 109, co. 2 del D. Lgs. 18/08/200, n. 267 e s.m.i. (TUEL); 
➢ il D. Lgs 36 del 2023; 
➢ l’art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.120/2020 modificato con D.L. n. 77/2021 convertito dalla legge n. 108/2021; 
➢ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.21 dell’11.05.2000 e 

n.25 del 16 giugno 2000; 
➢ il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n.57 del 28.12.2020; 
➢ il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.181 del 21.11.2002; 
 
Visti e richiamati: 
 
➢ la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 
➢ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti); 
➢ il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
➢ legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 
➢ il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
➢ il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
➢ il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza, prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative ed accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, n.108; 

➢ il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di 
ripresa e resilienza e per l’efficienza della giustizia” convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113; 

➢ Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza del 
Consiglio dei ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 
struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del 
decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021 
n.101; 

➢ il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione europea in data 
30 giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha 
recepito la proposta della Commissione europea; 



➢ il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’Unità di 
missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del decreto- legge 31 maggio 2021, 
n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del 
Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

➢ il decreto-legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante “Procedure di 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati in 
rete dalle pubbliche amministrazioni”; 

 
Visto: 
 
➢ l’avviso pubblico del dipartimento per la trasformazione digitale, Investimento 2.2 – sub 

investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (Suap & Sue), avente come obiettivo di 
promuovere l’adozione nonché l’adeguamento della piattaforma tecnologica SUAP da parte dei 
Comuni; 

o “AVVISO PUBBLICO . - rivolto ai Comuni per l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di 
interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche provenienti 
dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP), per la presentazione di do-mande di partecipazione a 
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTI-MENTO 
2.2 Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”  FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU”; 

  
Dato atto che: 
 
➢ l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 53 

par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (Lump sum) determinato in 
funzione della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore; 

 
Dato atto che: 
 
➢ l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione dei sistemi; 
 
Considerato che: 
 
➢ il Comune di Cellole ha presentato domanda in data 27.03.2025 con candidatura ammessa per 

€. 3.956,47 con CUP J11F25000280006; 
 

Rammentati: 
 
➢ gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti territoriali diretti 

a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 della possibilità di 
accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o 
assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 
dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come 
stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021; 

 
Dato atto che: 
 
➢ alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 

accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, 
possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo; 



 
Dato atto che: 
 
➢ l’utilizzo di tali risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti 

dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018; 
 

Dato atto che: 
 
➢ per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 

bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati 
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate; dal 2021 al 2026, gli 
enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per 
investimenti; 

 
Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione pertanto non si attiva 
il vincolo di cassa; 
 
Dato atto, altresì, che: 
 
➢ il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di 

acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del 
contratto, anche in corso d’opera”; 

➢ l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto 
(RUP)”, dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice; 

➢ l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale 
vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 

 
Rilevato, quindi, di procedere all’accertamento in entrata del contributo PNRR di cui alla premessa 
narrativa, nonché di individuare un RUP ai sensi della suindicata disciplina; 
 

DETERMINA 
 

1.La premessa narrativa quivi richiamata intedesi integralmente riportata anche se non 
materialmente trascritta. 
  
2.Di accertare le entrate del contributo lump sum di €. 3.956,47 con CUP J11F25000280006, del 
PNRR per la trasformazione digitale, Investimento 2.2 – sub investimento 2.2.3 “Digitalizzazione 
delle procedure (Suap & Sue), avente come obiettivo di promuovere l’adozione nonché 
l’adeguamento della piattaforma tecnologica SUAP da parte dei Comuni, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - Next Generation EU. 
 
3.Di dare atto che trattasi di risorse vincolate da imputare, a seconda della destinazione delle spese: 
◦ euro 3.956,47 “Investimento 2.2 – sub investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (Suap 
& Sue)” - CUP J11F25000280006 ( trasferimenti correnti) anno 2025 bilancio finanziario 2025/2027. 
 



4.Di individuare, con riferimento alle prestazioni in oggetto, il sottoscritto sig. Pietro Sellitto quale 
responsabile unico del progetto – RUP. 

5.Di stabilire che il sottoscritto RUP NON svolge anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del 
contratto, non rientrandosi, con riferimento all’affidamento in parola, nell’ambito delle prestazioni 
per le quali è necessario che il direttore dell’esecuzione del contratto sia soggetto diverso dal RUP 
per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongono il 
coinvolgimento di unità organizzativa diversa dall’Area Amministrativa. 

6.Di individuare il direttore dell’esecuzione del contratto nella persona della Responsabile EQ dello  
Sportello Unico delle Attività Produttive del Comune di Cellole dott.ssa Migliore Alfonsina. 

7.Di dare atto che: 
 
a) non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi 

in posizione di conflitto di interesse ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
b) con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone il parere di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnica ex art. 147-bis, D. 
Lgs. 267/2000; 

 
Il presente provvedimento, alla scadenza dei termini all’Albo pretorio, è pubblicato in 

Amministrazione trasparente: - Sezione Bandi di gare e contratti – Obblighi di pubblicità articolo 
1, comma 32 legge 190/2012; - Sezione provvedimenti – provvedimenti dirigenti – ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 04.04.2025 
 
 

Il Responsabile EQ 
AREA AMMINISTRATIVA 

Pietro Sellitto 
 
 
  



COMUNE DI CELLOLE

Visti

392

CONTRIBUTO PNRR 1.4.4 - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 2.2.
SUB.INVESTIMENTO 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE). FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA. ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE E NOMUNA RUP.

2025

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 333
08/04/2025Data adozione:

04/04/2025

Ufficio Proponente (SERVIZIO AMMINISTRATIVO)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Pietro Sellitto

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/04/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Aurelio Antonio Petrella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 
 
 
 

NUMERO GENERALE DELLA DETERMINAZIONE N. 333 
 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per giorni 

15 consecutivi 

dal 08/04/2025 al 23/04/2025 

 
 
Cellole, lì 08/04/2025 
 

Il Responsabile EQ 

                                                                                Pietro Sellitto 
 
 


